
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1344 Segunda-feira, 31 de maio de 2021 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 07 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 31 de maio de 2021 Edição nº 1344 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

PORTARIA Nº 14.224 DE 31 DE MAIO DE 2021. 

 

CONCEDE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORES MUNICIPAIS 
 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei 
Municipal 1875/01 art.114, V, alínea “b”, e em conformidade com o 

parágrafo 6º do artigo 29 da Lei Municipal 2363/2005; 

 
Resolve: 

Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde aos Servidores 

Municipais, conforme especificado no quadro a seguir: 
 

NOME CARGO MATRICULA 

PRAZO 

LICENÇA 

SAÚDE 

INÍCIO DA 

LICENÇA 

SAÚDE 

João Antônio 

Schmidt 
Vigia 3610 90 Dias  21/05/2021 

Felipe Pereira 

da Silva 

Professor de 

Historia  
5815 60 Dias  20/05/2021 

Fernando Dos 

Passos 

Damasceno  

Monitor  4136 60 Dias  18/05/2021 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São Jerônimo, 31 de maio de 2021. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 14.226, DE 28 DE MAIO DE 2021 

 

ENCERRA O PROCESSO DE 

SINDICÂNCIA N° 014/2019 
CONSUBSTANCIADO NA 

PORTARIA N° 13.299 DE 
07/04/2019. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei 1875/2001;  

CONSIDERANDO a duplicidade do Processo de Sindicância n° 

014/2019; 
CONSIDERANDO a desistência da Comissão determinada pela Portaria 

n° 13.299 de 07 de abril de 2019 do Processo de Sindicância n° 014/2019; 

CONSIDERANDO o lapso temporal do assunto em questão no Processo 

de Sindicância n° 014/2019; 

 

Resolve: 
Art. 1º. Determinar o arquivamento do Processo de Sindicância 014/2019. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar de sua assinatura. 
 

São Jerônimo, 31 de maio de 2021. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.227, DE 28 DE MAIO DE 2021 

 
ENCERRA O PROCESSO DE 

SINDICÂNCIA N° 018/2019 

CONSUBSTANCIADO NA 
PORTARIA N° 13.318 DE 

20/05/2019. 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei 1875/2001;  

CONSIDERANDO a duplicidade do Processo de Sindicância n° 
018/2019; 

CONSIDERANDO a desistência da Comissão determinada pela Portaria 

n° 13.318 de 20 de maio de 2019 do Processo de Sindicância n° 018/2019; 
CONSIDERANDO o lapso temporal do assunto em questão no Processo 

de Sindicância n° 018/2019; 

 
Resolve: 

Art. 1º. Determinar o arquivamento do Processo de Sindicância 018/2019. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a contar de sua assinatura. 

São Jerônimo, 31 de maio de 2021. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 14.228, DE 28 DE MAIO DE 2021 

 

DETERMINA A INSTAURAÇÃO 

DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA 
Nº 008/2021. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

atendendo ao que consta no Processo 0000971/2021, juntado a este 

procedimento, nos termos do artigo 154 da Lei Municipal nº 1875/01 

(Regime Jurídico Único); 
 

Resolve: 

Art. 1º. INSTAURAR Processo de Sindicância nº 008/2021, a fim de 
apurar os fatos e a responsabilidade, conforme consta no Parecer Jurídico 

do Processo 167/2019. 

Art. 2º. Outrossim, designa a Servidora Municipal DEISE DOS SANTOS 
COSMES (Bibliotecária - matrícula nº 5035), como sindicante, que deverá 

encaminhar Relatório conclusivo ao Senhor Prefeito Municipal no prazo 

de 30 (trinta) dias. 
São Jerônimo, 31 de maio de 2021. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 14.234 DE 31 DE MAIO DE 2021 

 
CONCEDE FÉRIAS 

REGULAMENTARES A 

SERVIDORES MUNICIPAIS. 
 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com requerimento 
por parte dos interessados; 

 

Resolve: 
Art. 1º CONCEDER férias regulamentares aos Servidores Municipais, 

conforme especificado no quadro a seguir: 

 
 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 31 de maio de 2021 Edição nº 1344 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

NOME CARGO REGIME 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

INÍCIO 

DAS 

FÉRIAS 

PERÍODO 

DE 

FÉRIAS 

Cleiton 

Fontoura 

Rocha 

Motorista 
5135 

Estatutário 
2017/2018 
16/09/2018 

20/05/2021 
30 Dias  
C/Abono 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
São Jerônimo, 31 de maio de 2021. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 14.235 DE 31 MAIO DE 2021. 

 

CONCEDE LICENÇA 

MATERNIDADE À SERVIDORA 

CAROLINI VARGAS DE CAMPOS. 
 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei 
Municipal 1875/01; 

 

Resolve: 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal Carolini Vargas de Campos - 

Cargo: Professora língua Inglesa, Matrícula nº 5012 - 120 (cento e vinte) 

dias de licença Maternidade, conforme atestado médico apresentado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a contar de 06/05/2021. 

 
São Jerônimo, 31 de maio de 2021. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2020 

Pregão Eletrônico 020/2020 
Contratada: ISADORA CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA 

CNPJ nº 36.761.597/0001-34 

Objeto: O objetivo do presente termo é prorrogar a vigência do contrato de 
prestação de serviços odontológicos de consultas e procedimentos. 

Prazo: Fica prorrogado o contrato por 12 meses, a partir de 16/06/2021 

encerrando em 15/06/2022. 
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/1993 

Data: 27/05/2021 

 

 

EXTRATO 

CONTRATO Nº 023/2021 

MODALIDADE: Dispensa nº 032/21 

Proc. adm:  nº 268/2021 
CONTRATADA: TECMIDIAWEB EIRELI – ME 

OBJETO: contratação de empresa para instalação de internet via rádio, 

nos Postos de Saúde de Campo Bom, Quitéria, Gramal, Palmeira, 
Morrinhos e Porto do Conde, com porta de entrada total de seis pontos 

incluindo suporte técnico e manutenção, em comodato. 

VALOR: mensal de R$ 1.056,75 
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência contratual será de 03 (três) meses ou até 

a homologação do processo licitatório, a contar da data de 28 de maio de 

2021. 
FISCAL: Keller Freitas Leal 

São Jerônimo, 27 de maio de 2021. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo, 

Secretária de Governo 

 

HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 009/2021 

Proc. Adm. 839/20 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br/ www.saojeronimo.rs.gov.br 

Objeto: registro de preços para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

ENFERMAGEM, conforme especificações descritas no anexo I. 

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal n. 

10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal n. 4522/2014 e o Edital, bem 
como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO 

a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, as 

empresas, conforme segue: 
 

Itens não adquiridos 

Item Descrição Situação 

2 
ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES APLICAÇÃO: 

ASSEPSIA P... 
Deserto 

11 ÁLCOOL IODADO a 1 % Deserto  

34 
COLETOR PARA PÉRFURO CORTANTES CAPACIDADE 

TOTAL... 
Não adjudicado 

49 ESPARADRAPO CIRÚRGICO 10 cm x 4,5 m Não adjudicado 

79 Luva de Látex Para Procedimentos tamanho G Não adjudicado 

80 Luva de Látex Para Procedimentos tamanho M Não adjudicado 

81 LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P Não adjudicado 

82 LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP Não adjudicado 

83 LUVAS DE PROCEDIMENTO (SEM PÓ) TAMANHO M Não adjudicado 

84 LUVAS DE PROCEDIMENTO (SEM PÓ) TAMANHO PP Não adjudicado 

85 LUVAS DE PROCEDIMENTO (SEM PÓ) TAMANHO P Não adjudicado 

86 
LUVAS PLÁSTICAS ESTÉREIS TAMANHO ÚNICO, 

AMBIDES... 
Deserto 

97 SACO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO 15 LITROS Deserto  

106 SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA a 2% Deserto 

118 SONDA PARA ALIMENTAÇÃO NASOENTERAL FR 08 Não adjudicado 

119 SONDA PARA ALIMENTAÇÃO NASOENTERAL FR 10 Não adjudicado 

129 
TUBO PLÁSTICO P/ COLETA DE SANGUE COM EDTA E 

GE... 
Não adjudicado 

130 VASELINA LÍQUIDA Não adjudicado 

131 VASELINA SÓLIDA Deserto  

 
  

Cirurgica Lajeadense ME - CNPJ: 21.112.395/0001-94 

   

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl unit 
Valor 

total 

13 
ALGODÃO 

ORTOPÉDICO 
Polarfix Polarfix 100 pa 5,8 580 

14 
Almotolia 250 ml bico 

reto Cor âmbar 
J. Prolab J. Prolab 120 un 2,99 358,8 

15 
Almotolia 250 ml bico 

reto transparente 
J. Prolab J. Prolab 120 un 2,99 358,8 

16 
Almotolia 500 ml bico 

reto Cor âmbar 
J. Prolab J. Prolab 100 un 3,45 345 

17 
Almotolia 500 ml bico 

reto Transparente 
J. Prolab J. Prolab 100 un 3,45 345 

26 

Bandagem para uso 

após punção venosa 

ou injeções 

Ciex Ciex 100 cx 12 1.200,00 

27 
Bota de UNNA pronta 

para uso 

Unna 

Heal 
Casex 400 un 18,5 7.400,00 

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 31 de maio de 2021 Edição nº 1344 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  4 

28 

CATETER DE 

OXIGENIO 

NUMERO 04, 

ESTÉRIL 

Medsond

a 
Medsonda 50 un 0,63 31,5 

29 

CATETER DE 

OXIGENIO 

NUMERO 08, 

ESTÉRIL 

Medsond

a 
Medsonda 50 un 0,65 32,5 

31 

CATETER TIPO 

ÓCULOS NASAL 

PEDIATRICO, 

ESTÉRIL 

Solidor Solidor 100 un 1,7 170 

50 
ESPÉCULO 

VAGINAL grande 
Vagispec Kolplast 1500 un 1,05 1.575,00 

51 
ESPÉCULO 

VAGINAL médio 
Vagispec Kolplast 5000 un 0,93 4.650,00 

52 
ESPÉCULO 

VAGINAL pequeno 
Vagispec Kolplast 5000 un 0,89 4.450,00 

56 

FITA CIRÚRGICA 

HIPOALERGÊNICA 

1,2cm x 10m 

Ciex Ciex 700 un 1,5 1.050,00 

59 

FITA PARA 

AUTOCLAVE 19mm 

x 30m 

Ciex Ciex 500 un 3,1 1.550,00 

60 
FIXADOR 

CITOLÓGICO 
Kolpofix Kolplast 100 un 7,1 710 

61 

Frasco coletor 

universal 50 ml, 

estéril 

Cral Cral 10000 un 0,36 3.600,00 

65 

GEL CONDUTOR 

PARA ECG 250g cor 

(azul) 

Carbogel Carbogel 300 fr 4,1 1.230,00 

67 

KIT ESTÉRIL PARA 

COLETA DE 

CITOLOGIA 

GINECOLÓGICA 

COMPOSTO POR: 

01 ESCOVA 

ENDOCERVICAL + 

01 ESPÁTULA DE 

AYRES 

Kolplast Kolplast 7000 kt 0,93 6.510,00 

92 

PINÇA CHERON 

DESCARTÁVEL 

ESTÉRIL 

Kolplast Kolplast 4000 un 1,28 5.120,00 

99 

SERINGA 

DESCARTÁVEL 03 

ML bico reto 

SR SR 100 cx 17 1.700,00 

100 

SERINGA 

DESCARTÁVEL 05 

ML bico reto 

SR SR 100 cx 18 1.800,00 

101 

SERINGA 

DESCARTÁVEL DE 

10 ML, bico reto 

SR SR 100 cx 32 3.200,00 

102 

SERINGA 

DESCARTÁVEL DE 

20 ML bico reto 

SR SR 100 cx 58 5.800,00 

103 

SERINGA 

HIPODÉRMICA 

DESCARTÁVEL 

PARA INSULINA 1 

ML COM AGULHA 

13 X 4,5 

SR SR 100 cx 22 2.200,00 

104 

SERINGA 

HIPODÉRMICA 

DESCARTÁVEL 

PARA INSULINA 1 

ML COM AGULHA 

8 x 3,0 

Cral Vacuplast 50 cx 39 1.950,00 

105 

SERINGA 

DESCARTAVEL 

para lavagem 

urológica COM BICO 

CATETER 60 ML 

SR SR 300 un 2,1 630 

128 

TUBO PLASTICO 

TAMPA ROXA 

PARA COLETA DE 

SANGUE COM 

EDTA 

Vacuplast Cral 10 em 61 610 

  

Isis Guterres Moreira Ramos ME - CNPJ: 08.158.687/0001-08  

  

Item  Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

94 
Preservativo não 

lubrificado 

BLOWT

EX/BLO

WTEX 

BLOWTE

X/BLOWT

EX 

100 cx 51,7 5.170,00 

  

FLYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 

25.034.906/0001-58 

  

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

19 
ATADURA DE 

CREPE 08 cm 
ERIMAX ERIMAR 800 pa 4,61 3.688,00 

20 
ATADURA DE 

CREPE 10 cm 
ERIMAX ERIMAR 800 pa 7,5 6.000,00 

21 
ATADURA DE 

CREPE 12 cm 
ERIMAX ERIMAR 1000 pa 9,25 9.250,00 

22 
ATADURA DE 

CREPE 15 cm 
ERIMAX ERIMAR 1000 pa 10,3 10.300,00 

23 
ATADURA DE 

CREPE 20 cm 
ERIMAX ERIMAR 1000 pa 10,5 10.500,00 

35 

COMPRESSA DE 

GAZE 10 x 10 cm em 

pacotes de 500 

unidades 

ERIMAX ERIMAR 900 pa 44,85 40.365,00 

  

AGILE DISTRIB DE MATS DESCARTAVEIS S&M LTDA - CNPJ: 13.765.686/0001-53 

  

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

89 
PAPEL CREPADO 

30 x 30 cm 

HOSPFL

EX 
  120 cx 58,2 6.984,00 

90 
PAPEL CREPADO 

40 X 40 cm 

HOSPFL

EX 
  100 cx 102 10.200,00 

91 

PAPEL/PLÁSTICO 

TERMOSELÁVEL 

EM ROLO PARA 

ESTERILIZAÇÃO 

tamanho 15 

HOSPFL

EX 
  30 un 46,76 1.402,80 

  

Gabriel Leitzke Gotuzzo - Epp - CNPJ: 14.804.690/0001-46 

   

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

1 

ABAIXADOR DE 

LÍNGUA. 

APLICAÇÃO. 

VISUALIZAÇÃO 

DA OROFARINGE 

EM CONSULTA 

MÉDICA E 

RETIRADA DE 

POMADAS DE 

FRASCOS. 

MATERIAL: 

MADEIRA LISA, DE 

COR NATURAL, 

FORMATO 

ARREDONDADO, 

CONVENCIONAL, 

ACABAMENTO 

SEM REBARBAS. 

PRAZO DE 

VALIDADE 

MÍNIMO DE 18 

MESES A PARTIR 

DA DATA DA 

ENTREGA. 

REGISTRO MS. 

PACOTE CO 

THEOTO   400 un 3,38 1.352,00 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 31 de maio de 2021 Edição nº 1344 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  5 

47 

Esfigmomanômetro 

aneroide, tamanho 

adulto 

PA MED   120 un 67,9 8.148,00 

68 

Kit micro nebulizador 

adulto com conector 

verde 

DARU   50 kt 8,1 405 

69 

Kit micro nebulizador 

infantil com conector 

verde 

DARU   50 kt 8,1 405 

109 

SONDA DE 

ASPIRAÇÃO 

TRAQUEAL Nº 08 

BIOSANI   300 un 0,49 147 

110 

SONDA DE 

ASPIRAÇÃO 

TRAQUEAL Nº 10 

BIOSANI   3000 un 0,49 1.470,00 

111 

SONDA DE 

ASPIRAÇÃO 

TRAQUEAL Nº 12 

BIOSANI   5000 un 0,49 2.450,00 

112 

Sonda foley no 12, de 

duas vias, estéril, 

balonete para 30 ml 

SOLIDO

R 
  100 un 4 400 

113 

Sonda foley no 14 de 

duas vias, estéril, 

balonete para 30 ml 

SOLIDO

R 
  300 un 4 1.200,00 

114 

Sonda foley no 16 de 

duas vias, estéril, 

balonete para 30 ml 

SOLIDO

R 
  400 un 4 1.600,00 

115 

Sonda foley no 18 de 

duas vias, estéril, 

balonete para 30 ml 

SOLIDO

R 
  400 un 4 1.600,00 

116 

Sonda foley no 20 de 

duas vias, esteril, 

balonete para 30 ml 

SOLIDO

R 
  150 un 4 600 

117 

Sonda foley no 22 de 

duas vias, esteril, 

balonete para 30 ml 

SOLIDO

R 
  150 un 4 600 

120 
SONDA URETRAL 

Nº 10 
BIOSANI   3500 un 0,49 1.715,00 

121 
SONDA URETRAL 

Nº 12 
BIOSANI   5000 un 0,49 2.450,00 

122 
SONDA URETRAL 

Nº 14 
BIOSANI   1000 un 0,53 530 

123 
SONDA URETRAL 

nº 16 
BIOSANI   1000 un 0,57 570 

124 
SONDA URETRAL 

Nº 6 
BIOSANI   300 un 0,49 147 

125 
SONDA URETRAL 

Nº 8 
BIOSANI   1000 un 0,49 490 

  

Master Comércio de Artigos Esportivos e Eletrônicos LTDA - CNPJ: 12.050.428/0001-28 

  

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

46 

Esfigmomanômetro 

aneroide tamanho 

infantil 

PREMIU

M 

INFANTI

L 
15 un 71,44 1.071,60 

  

MEDSANTA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA - 

CNPJ: 36.757.380/0001-50 

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

3 

AGULHA 

HIPODÉRMICA 

ESTÉRIL 

DESCARTÁVEL 13 

X 4,5 APLICAÇÃO: 

PARA PERFURAR 

PELE PARA OBTER 

SANGUE PARA 

GLICEMIA 

CAPILAR 

CARACTERÍSTICAS

: CANHÃO 

COLORIDO PARA 

FACILITAR A 

VISUALIZAÇÃO 

DO CALIBRE DA 

MEDIX CX 150 cx 11,22 1.683,00 

AGULHA, COM 

BISEL, SEM 

MANDRIL, 

ESTÉRIL, 

APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM 

INDIVIDUAL EM 

GRAU CIRÚRGICO. 

PROTETOR PL 

4 

4 AGULHA 

HIPODÉRMICA 

ESTÉRIL 

DESCARTÁVEL 25 

X 7,0. APLICAÇÃO: 

PARA COMPOR 

SERINGA PARA 

APLICAÇÃO DE 

INJETÁVEIS VIA 

INTRAMUSCULAR 

CARACTERÍSTICAS

: CANHÃO 

COLORIDO PARA 

FACILITAR A 

VISUALIZAÇÃO 

DO CALIBRE DA 

AGULHA, COM 

BISEL, SEM 

MANDRIL, 

ESTÉRIL, 

APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM 

INDIVIDUAL EM 

GRAU CIRÚRGICO. 

MEDIX CX 150 cx 11,62 1.743,00 

5 

AGULHA 

HIPODÉRMICA 

ESTÉRIL 

DESCARTÁVEL 25 

X 8 APLICAÇÃO: 

PARA COMPOR 

SERINGA PARA 

APLICAÇÃO DE 

INJETÁVEIS VIA 

INTRAMUSCULAR. 

CARACTERÍSTICAS

: CANHÃO 

COLORIDO PARA 

FACILITAR A 

VISUALIZAÇÃO 

DO CALIBRE DA 

AGULHA, COM 

BISEL, SEM 

MANDRIL, 

ESTÉRIL, 

APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM 

INDIVIDUAL EM 

GRAU CIRÚRGICO. 

PROT 

MEDIX CX 150 cx 11,18 1.677,00 

6 

AGULHA 

HIPODÉRMICA 

ESTÉRIL 

DESCARTÁVEL 30 

X 7,0 APLICAÇÃO: 

PARA COMPOR 

SERINGA PARA 

APLICAÇÃO DE 

INJETÁVEIS VIA 

INTRAMUSCULAR 

EM PACIENTES 

OBESOS OU COM 

MUSCULATURA 

DESENVOLVIDA 

CARACTERÍSTICAS

: CANHÃO 

MEDIX CX 150 cx 11,44 1.716,00 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 31 de maio de 2021 Edição nº 1344 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  6 

COLORIDO PARA 

FACILITAR A 

VISUALIZAÇÃO 

DO CALIBRE DA 

AGULHA, COM 

BISEL, SEM 

MANDRIL, 

ESTÉRIL, APIR 

7 

AGULHA 

HIPODÉRMICA 

ESTÉRIL 

DESCARTÁVEL 30 

X 8 

MEDIX CX 150 cx 11,13 1.669,50 

8 

AGULHA 

HIPODÉRMICA 

ESTÉRIL 

DESCARTÁVEL 40 

X 12 

MEDIX CX 150 cx 12,4 1.860,00 

12 

ALGODÃO 

HIDRÓFILO 

BRANCO 

MELHO

R MED 
RL 500 pa 12,1 6.050,00 

24 

ATADURA 

ELASTICA 10 cm x 

220 cm 

POLAR 

FIX 
PCT 300 pa 12 3.600,00 

25 

ATADURA 

ELASTICA 12 cm x 

220 cm 

POLAR 

FIX 
PCT 300 pa 14,8 4.440,00 

32 

COLETOR DE 

URINA SISTEMA 

FECHADO 

CAPACIDADE 2000 

ml 

FARMA

TEX 
UND 300 un 4,05 1.215,00 

38 

COMPRESSA DE 

GAZE HIDRÓFILA 

7,5 x 7,5 cm em 

envelopes estéreis 

MELHO

R MED 
PCT 10000 ev 0,68 6.800,00 

39 

COMPRESSA TIPO 

CAMPO 

OPERATÓRIO 

MDA PCT 80 pa 64,5 5.160,00 

41 

Dispositivo 

intravenoso periférico 

agulha 21 

MEDIX UND 300 un 0,29 87 

42 

Dispositivo 

intravenoso periférico 

agulha 23 

MEDIX UND 300 un 0,29 87 

43 

Eletrodo para ECG 

descartável para 

monitorização 

cardíaca 

SOLIDO

R 
PCT 50 pa 10 500 

44 
EQUIPO PARA 

MACROGOTAS 
MEDIX UND 2000 un 1 2.000,00 

45 

EQUIPO PARA 

NUTRIÇÃO 

ENTERAL TIPO 

GRAVITACIONAL 

DESCAR

PACK 
UND 8000 un 1,15 9.200,00 

57 

FITA CIRÚRGICA 

HIPOALERGÊNICA 

2,5cm x 10m 

CIEX UND 700 un 2,15 1.505,00 

58 

FITA CIRÚRGICA 

HIPOALERGÊNICA 

5,0cm x 10 m 

AD PELE RL 400 un 4,3 1.720,00 

62 

FRASCO DE 

NUTRIÇÃO 

ENTERAL 300ml 

EQUIPL

EX 
UND 8000 un 0,85 6.800,00 

77 
LUVA CIRÚRGICA 

Nº 7,5 
SANRO PAR 150 pr 1,58 237 

78 
LUVA CIRÚRGICA 

Nº 8 
SANRO PAR 100 pr 1,58 158 

  

Blumédica Produtos Médicos e Cirúrgicos LTDA - CNPJ: 01.470.743/0001-98 

   

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

30 
Catéter tipo óculos 

nasal adulto, estéril 

MEDSO

NDA 

MEDSON

DA 
300 un 0,82 246 

37 

COMPRESSA DE 

GAZE HIDRÓFILA 

10 x 10 cm em 

envelopes estéreis 

MEDI 

HOUSE 

MEDI 

HOUSE 
10000 ev 1,28 12.800,00 

40 
DETERGENTE 

ENZIMÁTICO 

KELLDR

IN 

PODEROS

O 
200 fr 26,25 5.250,00 

95 
Preservativo 

lubrificado 

INOVAT

EX 
RILEX 100 cx 43 4.300,00 

96 

SACO PLÁSTICO 

BRANCO LEITOSO 

100 litros 

TECKPL

AST 

TECKPLA

ST 
80 pa 42 3.360,00 

98 

SACO PLÁSTICO 

BRANCO LEITOSO 

30 LITROS 

TECKPL

AST 

TECKPLA

ST 
60 pa 22 1.320,00 

126 
Termômetro clínico 

digital a prova d’água 

MEDEQ

CO 

MEDEQC

O 
100 un 17,5 1.750,00 

  

PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 

27.806.274/0001-29 

 

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

53 Estetoscópio Adulto 
ADVAN

TIVE 

ADVANTI

VE 
50 un 15,92 796 

54 
Estetoscópio simples 

infantil 

ADVAN

TIVE 

ADVANTI

VE 
20 un 20 400 

63 

Garrote com auto 

trava e regulagem de 

tensão 

PREMIU

M 

PREMIU

M 
40 un 9,95 398 

107 

SOLUÇÃO 

FISIOLÓGICA estéril 

250 ml em frasco 

FRESENI

US 

CLORET

O DE 

SODO CX 

C/48 

2500 fr 3,79 9.475,00 

108 

SOLUÇÃO 

FISIOLÓGICA estéril 

500 ml em frasco 

FRESENI

US 

CLORET

O DE 

SODIO 

CX C/30 

500 un 3,45 1.725,00 

127 
TESTE RÁPIDO DE 

GRAVIDEZ 
EBRAM EBRAM 100 kt 61,3 6.130,00 

  

FACIOLI & FACIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 

31.133.295/0001-06 

 

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

64 GAZE EM ROLO ERIMAX   400 un 69 27.600,00 

73 
LÂMINA PARA 

MICROSCOPIA 

PRECISI

ON 
  100 cx 6,95 695 

74 Lençol Hospitalar ELITE   1000 rl 6,75 6.750,00 

  

MAYCON WILL EIRELI EPP - CNPJ: 18.712.730/0001-80 

   

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

10 
ÁLCOOL ETÍLICO 

92,8 % 
Itaja Itaja 400 fr 6 2.400,00 

66 
Iodopovidona PVPI 

Tópico 10% 
Septmax Septmax 200 fr 30 6.000,00 

87 
Máscara cirúrgica 

descartável 

Descarbo

x 
Descarbox 100 cx 22,83 2.283,00 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Segunda-feira, 31 de maio de 2021 Edição nº 1344 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  7 

  

MCMED COM DE MAT MEDICO HOSPL LTDA - CNPJ: 10.310.873/0001-54 

  

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

33 

COLETOR PARA 

PÉRFURO 

CORTANTES 

CAPACIDADE 

TOTAL 13 LITROS 

SAFEPA

CK 
SAFEPAC 500 un 5,66 2.830,00 

55 

FITA 

AUTOADESIVA 

HOSPITALAR 19 

mm x 50m 

CIEX CEIX 800 un 3,55 2.840,00 

70 
LÂMINA N-15 DE 

BISTURÍ 

SOLIDO

R 
SOLIDOR 50 cx 32,5 1.625,00 

71 
LÂMINA N-20 DE 

BISTURÍ 

SOLIDO

R 
SOLIDOR 50 cx 32,5 1.625,00 

72 
LÂMINA N-22 DE 

BISTURÍ 

SOLIDO

R 
SOLIDRO 50 cx 32,5 1.625,00 

  

GD COMÉRCIO DE PRODUTOS SANEANTES LTDA - ME - CNPJ: 10.674.585/0001-89 

  

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

9 
ÁLCOOL ETÍLICO 

70% 
ITAJÁ ITAJÁ 250 bo 41,9 10.475,00 

  

Dutramed Distribuidora Ltda - ME - CNPJ: 08.435.077/0001-04 

   

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

18 
ATADURA DE 

CREPE 06 cm 

ORTOFL

EX 

ATADUR

A DE 

CREPE 06 

700 pa 4,1 2.870,00 

36 

COMPRESSA DE 

GAZE 7,5 x 7,5cm em 

pacotes de 500 

unidades 

CLEAN 

COMPRE

SSA DE 

GAZE 

800 pa 24,95 19.960,00 

  

A a Z Saúde Produtos Médicos e Hospitalares LTDA- ME - CNPJ: 17.238.455/0001-42 

  

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

48 

Esfigmomanômetro 

aneroide, tamanho 

obeso 

PREMIU

M 
OBESO 30 un 89,55 2.686,50 

75 
LUVA CIRÚRGICA 

Nº 6,5 
SANRO 6,5 200 pr 1,55 310 

76 
LUVA CIRÚRGICA 

Nº 7 
SANRO 7 200 pr 1,55 310 

93 

POMADA DE 

HIDROGEL COM 

ALGINATO 

CASEX 
REF. 

GO85 
100 bg 27,09 2.709,00 

  

ALIMED COM E REPR LTDA - CNPJ: 04.713.399/0001-09  

  

Item Descrição Marca Modelo Quant Unid Vl uni 
Valor 

total 

88 
Óleo com AGE para 

curativo 

HADASS

AH 
RIVKA 800 fr 5,37 4.296,00 

 

São Jerônimo, 31 de maio de 2021. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo, 

Secretária de Governo 

 
 

 


		2021-05-31T12:03:14-0300
	FABIO MEDEIROS DE FREITAS:95433449068




